
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ул. Ползунова, 36, г. Барнаул, 656035 

телефон: 29-86-00, факс: 29-86-59 
E-mail: educ@ttb.ru

3 0 М  // №

Руководителям муниципаль
ных органов, осуществляю
щим управление в сфере об
разования

Директорам краевых государ
ственных бюджетных (казен
ных) образовательных органи
заций

На № ______________________________
О проведении Всероссийских 
проверочных работ

Уважаемые руководители!

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Россий
ской Федерации (далее -  «Минобрнауки Российской Федерации») от
30.06.2017 № 624 «О внесении изменений в приказ Министерства образова
ния и науки Российской Федерации от 27.01.2017 № 69 «О проведении мони
торинга качества образования»» (прилагается) 3 и 5 октября 2017 года в об
щеобразовательных организациях края будут проводиться Всероссийские 
проверочные работы (далее -  «ВПР») по учебному предмету «русский язык» 
во 2 и 5 классах соответственно.

Просим организовать работу образовательных организаций по прове
дению ВПР на всех этапах, информировать родительскую общественность о 
целях и порядке проведения ВПР через сайты МОУО и общеобразователь
ных организаций, на родительских собраниях, разместить вышеуказанный 
приказ Минобрнауки Российской Федерации на сайтах образовательных ор
ганизаций в разделе ВПР.

Обращаем внимание, что проверочные работы по русскому языку во 2 
и 5 классах проводятся в обязательном порядке с полным охватом обучаю
щихся.

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки по ре
зультатам статистического анализа ВПР среди обучающихся 4 и 5 классов по 
учебным предметам «русский язык» и «математика», проведенных весной 
2017 года выявлены в образовательных организациях Российской Федерации 
признаки необъективности результатов, в том числе в 92 школах из 49 рай- 
онов/городов Алтайского края. Информация до МОУО доведена письмом 
КГБОУ «Алтайский краевой информационно-аналитический центр» от
28.08.2017 № 109/06/118.

В связи с этим, просим провести дополнительную информационную 
работу с образовательными организациями, направленную на повышение 
объективности оценивания ВПР, организовать присутствие специалистов

mailto:educ@ttb.ru


2

МОУО в обязательном порядке в школах, попавших в число 92 образова
тельных организаций, а также присутствие в школах района/города на основе 
выборки.

По результатам ВПР в 4, 5 и 11 (10) классах в апреле -  мае 2017 года 
региональным оператором ВПР подготовлены сводные таблицы по предме
там. Направляем в формате Excel-таблиц результаты оценочных процедур 
для организации работы на уровне МОУО и образовательных организаций.

Приложение:
1. Приказ Минобрнауки Российской Федерации на 1 л. в 1 экз.
2. Приказ Минобрнауки Алтайского края на 2 л. в 1 экз.
3. 14 таблиц в формате Excel

Заместитель министра, начальник отдела
управления качеством образования О.Н. Бутенко

Янголова Наталия Геннадьевна, 298695



М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И НАУКИ  
РО С СИ ЙС КО Й  ФЕД ЕР АЦ И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З
«30 » июня 2017 г. № 624

Москва

О внесении изменений в приказ Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 27 января 2017 г. № 69 

«О проведении мониторинга качества образования»

П р и к а з ы в а ю :
Дополнить приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 27 января 2017 г. № 69 «О проведении мониторинга качества образования» 

пунктами 1.1.17 и 1.1.18 следующего содержания:

«1.1.17. Обучающихся 2 классов по учебному предмету «русский язык» 

в форме проверочных работ 3 октября 2017 г.;

1.1.18. Обучающихся 5 классов по учебному предмету «русский язык» 

в форме проверочных работ 5 октября 2017 года.».

Министр

О внесении изменений - 08


